
ORDIN
pentru modificarea Procedurii privind alimentarea cu gaze naturale a consumatorului 
izolat tip A, aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare 
în Domeniul Energiei nr. 36/2013

Având în vedere prevederile:
– art. 152 din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările şi 
completările ulterioare;
– art. 10 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea şi 
funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 160/2012,
în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. f) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 33/2007, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012,
preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Articolul I
Procedura privind alimentarea cu gaze naturale a consumatorului izolat tip A, aprobată prin 
Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 36/2013, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 336 din 10 iunie 2013, se modifică după 
cum urmează:
1. Articolul  1 va avea următorul cuprins:

Articolul 1
Prezenta procedură reglementează condiţiile, criteriile şi etapele pentru alimentarea cu gaze 
naturale a solicitanţilor de gaze naturale, prin intermediul magistralelor directe noi sau 
existente, denumiţi în continuare consumatori izolaţi tip A, precum şi eliberarea de către 
Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei (ANRE) a avizului de principiu 
pentru alimentarea cu gaze naturale a acestora.

2. La articolul 3, alineatul  (1) va avea următorul cuprins:

Articolul 3

(1) Consumatorul izolat tip A, care se află într-o unitate administrativ-teritorială în care nu a fost 
concesionat serviciul public de distribuţie a gazelor naturale, poate solicita ANRE, prin intermediul unui OSD 
amplasat în proximitate, alimentarea cu gaze naturale printr-o magistrală directă nouă sau existentă, 
conform prevederilor prezentei proceduri.

3. La articolul 4, alineatul  (1) va avea următorul cuprins:

Articolul 4

(1) OSD care acceptă să asigure operarea magistralei directe noi/branşamentului de gaze naturale racordat 
într-o magistrală directă existentă trebuie să obţină de la ANRE avizul de principiu pentru alimentarea cu 
gaze naturale, autorizaţia de înfiinţare şi modificarea licenţei de operare a sistemului de distribuţie a gazelor 
naturale.

4. La articolul 5, alineatul  (2) va avea următorul cuprins:

(2) Operarea magistralei directe noi/branşamentului de gaze naturale racordat într-o magistrală directă 
existentă se realizează de către un OSD, aflat în proximitate, care asigură prestarea tuturor activităţilor 
specifice distribuţiei de gaze naturale.

5. La articolul 7, alineatul  (4) va avea următorul cuprins:

(4) Avizul tehnic emis de operatorul sistemului la care se efectuează racordarea magistralei directe noi trebuie 
să respecte prevederile avizului de principiu emis de Comisia tehnică de avizare a studiilor de fezabilitate 
întocmite în vederea concesionării serviciului de distribuţie a gazelor naturale şi de emitere a avizelor 
conforme pentru operatorii economici din sectorul gazelor naturale, constituită prin Ordinul preşedintelui 
Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 9/2013, cu modificările şi completările 
ulterioare, denumită în continuare Comisie.

6. La articolul  10, partea introductivă şi litera  h) vor avea următorul cuprins:

Articolul 10

Emitent AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

>>

Page 1 of 2Afişare Ordin 113 din 2014-11-04, MO PI 854/2014-11-24

24/11/2014http://www.expert-monitor.ro:8080/LexMonitor/CEOnline/ParteaI/afisareContinut.jsp...



În vederea emiterii avizului de principiu prevăzut la art. 3 alin. (3) pentru alimentarea cu 
gaze a consumatorului izolat tip A, OSD depune la ANRE o cerere întocmită conform 
modelului prevăzut în anexa nr. 2, însoţită de următoarele documente:
..................................................................................................
h)copie de pe documentele care atestă dreptul de proprietate/folosinţă al solicitantului pentru locul de 
consum, respectiv autorizaţia de construire/actul de vânzare-cumpărare pentru imobilul/imobilele în care se 
amplasează aparatul/aparatele consumator/consumatoare de combustibil gazos.

7. În anexa nr. 1, obiectul convenţiei  va avea următorul cuprins:

Obiectul convenţiei îl constituie operarea magistralei directe noi/existente şi/sau branşamente 
de gaze naturale, denumite în continuare obiective, de către OSD, în vederea alimentării cu 
gaze naturale a consumatorului izolat tip A pentru locul de 
consum ......................................., ........................................... .
(denumirea) (adresa obiectivului)

8. În anexa nr. 1, punctul  II va avea următorul cuprins:

II. Condiţii de alimentare cu gaze naturale şi de operare a obiectivelor
a)Alimentarea cu gaze naturale a consumatorului izolat tip A se realizează până la preluarea 
operării obiectivelor de către concesionarul serviciului public de distribuţie din 
localitatea........;
b)Costurile necesare alimentării cu gaze naturale a consumatorului izolat tip A şi operării 
obiectivelor sunt:

9. În anexa nr. 1, la punctul III, literele b) , c) şi d)  vor avea următorul cuprins:

b)obligaţia de a pune activele rezultate la dispoziţia OSD, în vederea efectuării tuturor operaţiilor necesare 
pentru asigurarea operării obiectivelor;
c)obligaţia de a achita către OSD toate costurile aferente activităţii prestate de acesta, necesare pentru 
asigurarea operării obiectivelor;
d)obligaţia de a încheia un contract de furnizare a gazelor naturale până la data punerii în funcţiune a 
obiectivelor.

10. În anexa nr. 1, la punctul IV, literele a) , b) şi g)  vor avea următorul cuprins:

a)dreptul exclusiv de a opera obiectivele în vederea alimentării cu gaze naturale a consumatorului izolat tip A;
b)obligaţia de a solicita autorizaţia de înfiinţare/modificare a licenţei de operare a sistemului de distribuţie a 
gazelor naturale, conform prevederilor legale;
………………………...................................................……….
g)obligaţia de a întreprinde demersurile necesare către Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul 
Energiei (ANRE) pentru modificarea licenţei de operare a sistemului de distribuţie a gazelor naturale în termen 
de 7 zile de la predarea consumatorului izolat tip A către alt OSD.

Articolul II
Operatorii sistemelor de distribuţie a gazelor naturale (OSD) duc la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin, iar direcţiile de specialitate din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare în 
Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.

Articolul III
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,
Niculae Havrileţ
Bucureşti, 4 noiembrie 2014.
Nr. 113.

(i) ................................;

(ii) ................................

Page 2 of 2Afişare Ordin 113 din 2014-11-04, MO PI 854/2014-11-24

24/11/2014http://www.expert-monitor.ro:8080/LexMonitor/CEOnline/ParteaI/afisareContinut.jsp...


